que exponitur de p̄po auctoritate euāgeliste. S; cū expō b̄ caplī non habeat auctoritatem ex sa-
cra scriptura & alia sic dicitur. p̄mo ut m̄gr math.
bñ concedit: nō videt m̄bi q̄ sit alia r̄missione di-
gnus. nisi q̄ p̄cedū ē illi. ¶ Arguit tertio ipse
m̄gr querēs an illa auctoritas quā p̄fert sanctus
tho. sit auctorita magis apud iudeos: an apud
p̄pianos. & probat q̄ non apud iudeos. quod &
nos concedimus: sed dicimus q̄ est magis au-
ctentica & fm se: quoniam ab ipsa ueritate est in
euangelio probata. & apud p̄pianos qui teptum
euangelicum sincera ac inconcussa fide tenent et
firmiter confitentur & non sic caldaicam transla-
tionem. Quod nunc inconueniens putat magi-
ster mathias hoc esse: nullum certe. sed nec ipse
inuenit.

Circa capitulū nonum.

Ni caplo. ix. scūs tho. exponit principiūz
capituli. p̄mo tpe &c. ad l̄ram. usq; ad il̄/
lam partem. populus qui ambulabat &c
de dupli captiuitate filior̄ israel. Nā p̄ma fuit
facta p̄ theglaphalasar regnāte facee in samaria
q̄ captiuauit duas trib̄ cū dimidia q̄ erāt trās/
iordanem resp̄cū hierlm. & de tribu zabolon et
neptalimi q̄ erāt citra iordanē: tm̄ qd̄ posset eq̄/
parari dimidie tribui. de q̄ captiuitate d̄r. iiiij. R.
p̄v. ¶ Secūda fuit scā p̄ salmanasar. ix. anno osee
q̄ captiuauit residuos ex. x. tribub̄ q̄ erāt citra
iordanē resp̄cū iudee. Et de hachēt. iiiij. R. xvij

¶ S; postillator; hāc ēppōem dicit eē incōpeten
 tem propter quatuor. Primo quia implicat ūria
 saltem in modo loquēdi. qz p̄mā captiuitatē no
 minat alleuiatōem: ⁊ secundā aggrauatōem. cu᷑
 tamen fuerint eiusdē ratiōis. ¶ Item qz si loqre
 tur de secundā captiuitate: cū dicis. Et nouissi
 mo aggrauata est ic. non fieret ibi métio de ga
 lilea que in prima captiuitate fuit captiuata fal
 tem in magna parte. sed magis de samaria q̄ erat
 ciuitas metropolis regni ⁊ principaliter fuit ob
 sessa ⁊ capta per salmanasar. ¶ Lertio quia ma
 theus.iiiij.ca.dicit hanc prophetiam fuisse com
 pletam ad litteram in p̄po. dicens sic de p̄po. Et
 relicta ciuitate sua nazareth venit ⁊ habitauit in
 ciuitate capharnaum maritima in finibus zabu
 lon et neptalim: vt adimpleretur quod dictum
 est per elayam prophetam. Terra enim zabu
 lon ⁊ terra neptalim via maris transiordanē ga
 lilee gentium. populus qui ambulabat in tene
 bris vidi lucem magnam ic. ¶ Item cum om
 nes expositores catholici dicant q̄ necessē est de
 p̄po intelligi illud quod dicitur supra septimo.
 Ecce virgo concipiet ⁊ pariet filium ic. Eo q̄
 dicitur adat. primo. Hoc autem totum factū ē:
 vt adimpleret quod dictū ē a dño per prophe
 tam dicentes. Ecce virgo habebit in vtero ⁊ pa
 riet filium ic. Eadem necessitate compellit qui
 libet doctorum catholicus exponere de p̄po qđ
 dicitur hic. primo tempore alleuiata est ic. Lu᷑
 matheus dicat hoc impletū eē in p̄po. Hec po
 stillator. ¶ Que q̄stum efficacie hēant ū eppōez
 sancti tho. ex r̄nsonibus ad ei⁹ obiecta patebit.

C Unde ad primū dicitfm intellectū sc̄i tho. q̄
 quis vtracq; psecutio captiuitas fuerit ac p hoc
 eiusdem rationis: non tamen eiusdem grauita-
 tis fuit vtriusq; afflictio. Nam in prima fuit ter-
 ra israel minorata habitatoribus suis. non peni-
 tus expoliata. et propterea alleuiatio appellatur
 per compatōem ad secundam captiuitatez que
 fuit generalis totius residui. x. tribuum que re-
 gnū israel exterminavit. vbi omnis popul⁹ tran-
 status est cum rege suo in terram assirior⁹ prout
 iosephus etiam narrat antiquita. Iuda. li. ix. ca.
 xv. Unde satis proprie et uere dicitq̄ terra que
 primo fuerat alleuiata. i. minorata non totaliter
 vastata: ac per hoc leuiter percussa p teglapha
 lasar: fuerit nouissime aggrauata. i. grauissime
 cesa per salmanasar qui totam terram expolia-
 uit et omnes transtulit habitatores. et ita merito
 appellatur prima captiuitas: alleuiatio respectu
 secunde. **C** Ad secundam obiectionem duplex
 potest esse responsio. Una q̄ in textu non dicit
 galileam fuisse captiuatam in secunda captiuita-
 te prout postillator⁹ singit. sed q̄ via maris idest
 regio per quam itur ad mare quod mare ē trās
 iordanem galilee: aggrauata fuerit. Lota enī ter-
 rā. viij. tribuum cum dimidia que post primaz
 captiuitatem relicte fuerant per cuius aliquam
 partem erat via ad mare transiordanem: fuit in
 secunda captiuitate penitus vastata. Unde illa
 via non solum per provinciam galilee trāsibat:
 sed etiā per aliquā pte. viij. tribuū cuj; dimidia
 q̄ ps dicit hic aggrauata mō expōitor et nō ipa ga-
 lilea. **C** pōt. iij. r̄ndri q̄ i pma capititate nō tō gali

Iea fuerit captiuata: sed maior pars a q̄ tota ap-
 pellatur translata. sicut tota ciuitas dicitur face-
 re: q̄ maior pars ciuitatis statuit. In secūda aut̄
 captiuitate fuit galilea penitus consumpta & de-
 populata. & propter hoc dicitur nouissimo ag-
 grauata. Ad tertium duplex filii pot est esse respo-
 sio. Una est q̄ q̄stum est ex l̄ra Mat. iij: nō p̄ba-
 tur efficaciter textū h̄ capl̄ esaye ab illa pte. pri-
 mo tpe. vscq ad illā. pp̄ls qui ambulabat in te-
 nebris: debere exponi ad l̄ram de xpo. Nā ap̄d
 matheu vbi prophetia huius capituli allegat:
 nulla sit mentio aut de duobus & diuersis tēpo-
 ribus: aut de alleuiatione & aggrauatione terre
 de quibus in hoc caplo esaye est sermo. sed illis
 omissis: inducitur ex hac prophetia esaye id p̄-
 cise. s. pp̄ls qui ambulabat in tenebris vedit lu-
 cem magnā. quod erat ad p̄positum euangeli-
 ste. Dixerat enī euāgelistā q̄ ihesus denit & ha-
 bitauit in ciuitate capharnaum maritima in fini-
 bus zabolon & neptalim. ex quo infert q̄ imple-
 tum est dictum esaye prophete. qz. s. ex presentia
 xpi in terra illa in qua cepit predicare: populus
 qui ambulabat in tenebris vedit lucem magna-
 tē. vt predixerat esayas. Quod autem dicte in
 euāgolio. terra zabolon & terra neptalim via ma-
 ris tē. non respondet ibi ad illud quod dicitur
 in hoc capitulo esaye. Primo tempore alleuata
 est terra zabolon & terra neptalim: sed ē expō illi-
 us. populus qui ambulabat in tenebris. vt sit sen-
 sus in euāgolio mathei. q̄ ihesus vēit & habita-
 uit in ciuitate capharnaū in finibus zabolon et
 neptalim vt adimpleret quod dictum ē p̄ esayā

prophetam terra zabolon et terra neptalim et.
 qui ppls ambulabat in tenebris: vicit lucem ma-
 gnam et. s. ex pntia et predicatione xpi. itaq; fm
 proprium sensum littere mathei: id precise ex p-
 phetia esaye inducitur: quod scribitur ab illa p-
 te. populus qui ambulabat in tenebris vicit lu-
 cem magnam et. sed premititur terra zabolon
 et. tanq; expositio. ad denotandum qui popu-
 lus erat ille. ¶ Et confirmatur quia apud mathe-
 um nihil differenter dicit de terra zabolon et ter-
 ra neptalim: et de via maris transiordanem s; vnū.
 ponitur ut expositio alterius. Sed in hoc caplo
 esaye: aliud refertur et pro alio tpe ad terram za-
 bulon et terram neptalim: et aliud et pro alio tpe
 refertur ad viam maris transiordanem. Un qdā
 glo. Mat. iiiij. dicit sic. hic autē in euāgeliō diuer-
 si noīatim: ad idem uerbum reducūt ita. et terra
 zabolon et terra neptalim que est via maris que
 est trāsiordanē. s. populus galilee gentiū q abu-
 labat in tenebris. Hec glo. vbi exp̄sse legit illud
 via maris expositiue et totā litterā refert ad vnū.
 ¶ Glo. etiā. Raba. ait hoc loco. qd pmo posij-
 tu est: ptermittit euāgelista. s. primo tpe alleuia-
 ta est terra zabolon et terra neptalim sicut et qd i
 medio ē. s. nouissimo aggrauata ē via maris. qd
 ideo facit. quia intendit ostendere initium predi-
 cationis xpi. et ideo quod misticū ē tangit. Hec
 glo. vbi aperte dicit q euāgelista non allegat il-
 lud quod de alleuiatione et aggrauatione scribi-
 tur in pp̄phia esaye quod tñ postillator legit gra-
 tis ut uidet. ¶ Sed q scūs tho. etiā illud. ppls
 qui ambulabat in tenebris. refert ad liberatioēz

factam iudeis per angelum a persecutōne tertia
 excitata per senacherib. de q̄ habet .iiij. ¶ .xvij
 ideo videtur q̄ stet adhuc instantia contra san
 ctum tho. sed ad hoc p̄z solutio ex secūda r̄nsio
 ne que iam ponetur. ¶ potest secūdo r̄nideri q̄
 quis euāgelistā *Nat.* .iiij. exponat principiū b̄
 capituli psa ye ad līam de xpo: non ideo sequit
 q̄ non possit uere exponi ad līam de duab̄ he
 breoz captiuitatibus. ¶ Ad cō intellectū aīad/
 uertendum est q̄ fm augustinū .xij. cōse. in fine.
 quencūq̄ sensum in sacra scriptura boies inueni
 re possunt: credendū ē spūm sanctū qui auctor
 sacre scripture est: habuisse. ⁊ q̄ sensus līalis est
 quē auctor līe intendit: inferunt doctores. et est
 doctrina sc̄i tho. p̄ma pte. q. i. ar. vlti. q̄ in vna
 līa sacre scripture plures nōnunq̄ sunt sensus lit
 terales ⁊ nō solū respectu dei qui sub vna litte/
 ra plura pōt intelligere: sed ⁊ de p̄phetis inquit
 Hieronimus sup olee. q̄ ita loquebantur de fa
 ctis p̄ntibus: q̄ etiā itēderūt futura significare.
 a qua intentione vtraq̄ expositio ⁊ de factis p̄
 sentibus ⁊ de futuris: vere pōt dici līalis. Nam
 nō p̄pe dicit sensus līalis quē voces significat:
 sed magis quē auctor līe itēdit. ⁊ inde ē q̄ inter
 vij. regulas exponendi sacram scripturam quas
 psidorus tradit li. p̄mo de summo bono. xxv. ca
 pitulo: vna est fm intellectū postillatoris q̄ ea
 dem littera aliquando haber duplē sensum lit
 terale put ip̄e p̄mittit in secūdo p̄logo suo sup
 Gen. qua regula postillator sepe iuuat. ⁊ nisi ue
 ra eēt: argumētatio sua q̄ hoc loco vtis ō sanctū
 tho. in se ipsum retorq̄ret. Nā illud Exodi. xvij

percutiesq; petrā tūc. postillator exponit ibi de pe-
 tra materiali. sed ap⁹ .i. Lorin. x. dicit illud intel-
 ligendum esse de xpo. inquiens. petra autē erat
 p̄ps. Item illud Deutro. xxxv. non ligabis os bo-
 uis terētis in area fruges tuas: postillator ibi ex-
 ponit ad litteram de animalibus brutis quibus
 non debet fieri iniuria. sed ap⁹ p̄ma Lorin. ix. ex-
 ponit ad litteram dictum esse de predicatoribus
 fidei quibus necessaria ministranda sunt. ymo ⁊
 videtur apo⁹ . primam expōem a l̄fali sensu ex //
 cludere cū dicit: nunquid de bobus cura ē deoſ
 an propter nos vtiq; hec dicit. ¶ Item illud. iu-
 gta te est sermo ualde in ore tuo ⁊ in corde tuo.
 Deutro. xxx. Postillator exponit ibi ad litteraz de
 uerbo preceptor̄ decalogi. que quodāmō scri-
 pta sunt in cordibus nostris. sed ap⁹ Ro. x. illō
 exponit dictum esse de uerbo fidei ihesu xpi qđ
 predicabat. ¶ Item illud. Ego ero illi in patre⁊:
 ⁊ ipse erit mihi in filiū: ap⁹ . inq̄t dictum esse de
 xpo heb. i. sed postillator ibi ⁊. ij. R. viij. vñ su-
 mis auctoritas: exponit illud ad l̄fram de xpo et
 de salomone. In quibus locis expōsse dicit qđ ali-
 qua sunt in sacra scriptura que ad l̄fram sunt in
 telligenda de duobus. quorum tamen vnum fi-
 gura sit alteri⁹. ¶ Itēz illud osee. xj. ex egipto uo-
 cani filiū meū. postillator ibi exponit ad litterā
 de populo isrl. sed mat. scđo euāgelista exponit
 illā p̄phetiā ad l̄fram de xpo qui post mortē he-
 rodis uocatus fuit de egipto. vbi ⁊ postillator
 dicat auctoritatem istam duplē hēre sensum lit-
 teralem sicut ⁊ supradictam. ego ero illi in p̄fez.
 Ex supradictis satis patet solutio ad tertiam ob-

Esaye.

fectionem postillatoris. Nam nullum inconveniens est q̄ euangelista exponat prophetiaz huius capituli ad litteram de p̄po: et exponatur etiam ad litteram de persecutione hebreorum modo quo dictum est. Et per idem patet r̄n̄sio ad quartam obiectōem. Concedimus. n. q̄ ista p̄phetia presertim ab illa parte. populis qui ambulabat i tenebris. debeat exponi de p̄po eo. q̄ euangelista id intellexit. sed non sequitur q̄ non possit etiam intelligi de persecutōe iudeorū ante p̄pi aduentum. nam vtrumq; auctor illius l̄re intellexit. vt supra deductum est.

Circa capitulo. xiiij.

N caplo. xiiij. burgen. fm doctrinam sc̄ tho. dicit probabilitorem esse illā opinionem que ponit diaboluz peccasse statim post primū instans sue creatōis. Lōtra quā sententiam magister math. arguit. quia motus sp̄rituum non mensurātur tempore. Nāz in euo. vt communiter ponit. non est prius et posterius instans: nisi nature pfectiōis vel originis. nō successiōnis. qm̄ vt dicit eadem est mensura operatiōis rei: que ē nature. vnde cū natura angeli fm esse sit indiuisibilis: erit etiam indiuisibilis fm operari. Sed certe in hac argumentatione tria magister mathias assumit falsa. ideo argumentatio est nulla. vnum falsum est q̄ motus spirituū non mēsuretur tpe. hoc enī ē d̄ augustinū. viij. super gen. ad l̄ram dicente q̄ deus mouerit crea

turam spūalem per tempus. quod & postillator
 pro quo ille certat supponit. di. super illud. qui
 mane oriebaris. quia inter creatōem ei⁹ & lapsū:
 fuit modicum tēpus. Verum ē q̄ eē & natura an
 gelorum non mensurantur tpe. neq; opatio eoz
 beatifica. quoniam in istis nullam habent trans
 mutationem. sed alie operationes fm quas in
 uenitur in angelis transmutatio: tempore mensu
 rantur cum in eis sit prius & posterius. Non tñ tē
 pus illud est eiusdem rōis cum tpe quo res cor
 porales & earū mot⁹ mēsurāt: cū nō dependeat
 a motu celi. Secundum falsum est q̄ eadez est
 mensura opatōis rei: q̄ ē nature. hoc enim est ſ
 p̄m. iiiij. p̄hiꝝ. qui dicit q̄ instans est mensura
 substantie mobilis in toto motu. & tñ motus q̄
 ē eius opatio nō instati: sed tpe mēsurat ut ibi
 probat. Item corpora celeſtia que intrāſmu
 tabilia ſunt fm ſuam ſubſtatiā & eē: euo mēſurā
 tur. ſed eoz motus non euo: ſed tpe mēſuratur.
 ut etiam p̄hi docuerunt. Item in euo nō ē p̄us
 & posterius ſuccesiōis ut etiā mḡ math. conce
 dit. quo euo ſubſtatiā angeli mēſurat. Et tamē
 multe operatōes ſunt angelorum quas nō ſimul
 a principio habuerunt neq; nunc hñt ut opatio
 nes ille quas hñt circa nos. Itē & opatōes imma
 nentes ut ſunt noue illuminatiōes quas non ſp
 neq; ſil hñerunt. Itē & eoz intellectōes que dicū
 tur vespertine que nō oēs ſunt ſimul & ſp. prout
 aug⁹. vult. viij. ſuper gen⁹. ad līam. Et cū omnes
 hmōi opatiōes non ſint ſimul in angelis & ſemp
 a ſui principio: maniſtum eſt q̄ erunt in ſucceſ
 ſione. & p̄ coſequens q̄ nō mensurantur euo: qđ ē

totū simul quo substantie angeloz mēsurantur.
CUnde assumptū illud falsissimū ē. ⁊ p conse/
 quens obiectio eius nullius ē momēti. Sed con/
 tra monitas ipsas quas mḡ math. tetigit: plura
 se offerebant. nisi a principio me constituissem
 veritatis sancti thome defensorem: non aduer/
 santium vbi etiam errasse eos constaret: offend/
 sorem.

Circa capitulum. xlviij.

Nca. xlviij. cum postillator exponeret il/
 lud. laude mea infrenabo te ne interreas:
 de impositione ceremonialium quib⁹ de/
 occupauit populum iudeorum ac per hoc infre/
 nauit ne ydolis seruiens interiret. burgen. dicit
 magis p̄prie exponi sic. qz per diuinā laudē hō
 ascēdit in deū per affectū. in tantum q̄ per hoc
 retrahitur ab hijs que sunt ī deū. Ad quod al/
 legat sc̄m tho. secūda sc̄de. q. xcj. ar. pmo. **C**Lo/
 tra quam expōem mḡ math. arguēs inducit po/
 stillam sc̄i tho. in hoc loco que oīno cōformis ē
 expositiōni postillatoris. ⁊ in fine ut aliqd in sa/
 crū thomā reprehēsiōis retoq̄at: dicit burgēs
 relinquere dicta sc̄i tho. in īdictōe quasi īdictō
 sit inter expōem suā hic ⁊ ea q̄ dixerat secūda se/
 cūde. **S**z certe hic magis ē arguēdus mḡ ma/
 thias mali affe ct⁹ q̄ falsi intellcus. Nā nō igno/
 rabat q̄ ⁊ si textus huius capituli ad litteram et
 historice intelligēdus esset fm expōem quaz ha/
 buit sc̄us tho. in hoc caplo ⁊ post eū postilla/
 tor: q̄ moralē exponi possit de quocūq; q̄ occu/
 hij

patus in laudibus diuinis retrabitur ab his q̄
sunt ē deum. In quo sensu allegat scūs tho. au-
ctoritatē huius capituli in scōa scōe. ¶ Unde
cōstat q̄ nulla in dictis eius est ēdictio nisi dix-
erit magister math. q̄ sensus spūales. ut allego-
ticus. anagogicus. & moralis contradicunt sen-
sui litterali. Quod eē nouam & extraneam theo-
logiā ne dicamerroneam inuenire.

Circa librū Iheremie Capitulo. x.

In caplo. x. ibere. burgen. in sua additōne
allegat sc̄m tho. dicentem p̄ma par. q. lxx
ar. iij. q̄ inter ponentes corpora celestia
esse animata. & ponentes ea non animata: pua-
uel nulla differentia est in re sed in uoce tantuꝝ.
¶ Lōtra quod magister mathias arguit q̄ plā-
to & alij p̄hi ponentes corpora celestia eē aiata:
dixerūt mūdū esse animal. ac per hoc positio ḡe
tilium uoluit aias cōiungi corporib⁹ celestib⁹
sic vt cōstituerent vnū per se cū eis & tāq̄ forme
Sed positio catholicoꝝ ē q̄ aie mouētes corpo-
ra celestia vniāntur eis ut motores precise & nō
ut forme. vnde concludit manifestum eē q̄ non
sit modica differentia inter predictas opinōes
nec vocis tantum: sed rei. Nec mḡt math. ¶ In
quibus plane constat q̄ de opinionibus aristoteliſ & platonis circa aiatōem celestium corporiꝝ:
non recte senserit. Nam plato vt gregor⁹. nisen⁹
refert quod & tāgit aristoteles. iij. de aia: posuit
hominem nō eē aliquid cōpositū ex aia & corpo-
re. sed q̄ ē aia vtens corpore ut intelligatur esse

in corpore sicut nauta in nave. Unde non solum corpora celestia: sed etiam corpora humana dixit non aliter aiata nisi in quantum anima unit corpori sicut motor mobilis. Tinde est quod posuit animam in intellectuam uniri corpori per spiritualis contactum. Propter posuit ut physis dicit secundo cert. et mundum. quod moveret celum per quandam coactorem et violentiem. quod est contra rationem forme substantialis alicuius corporis. De aristotele vero manifestum est ex viij. physicorum et iij. de celo quod non posuit in corporibus celestibus de virtutibus ait: nisi intellectuam. uno autem intellectu peritus putat sensitivam et vegetativam separatur: est sicut dirigentis mouentis et gubernantis. unde eidem pater et aristotel. et plonici non docuerunt animas celestium corporum esse eorum formas substantiales nec cum eis aliquod unum per se et substantialiter constitueretur. sed eis uniri sicut motor mobilis per se. Ex quo sequitur catholicorum positiones et illorum philosophorum: sola uoce differre. non in re peritus secundus theologus dicit. Quod autem argutes obicit ex dictis augustinus. quod plonici posuerunt mundum esse ait: non obstat. quod plonici sic dicentes: in uocis appellatio errauerunt appellantes animal: aggregatum ex anima pro motore et corpore pro mobili. Quod ualde impropter propter et false dictum est. Non enim qualitercumque coniungantur anima et corpus: constituitur anima. sed si coniungatur ut forma et materia quod illi negabatur. unde in uoce et non in re deficiebat. et est similis modus loquendi cum magister suiarum dixit. xxxij. di. tertij libri. xxiij. in triduo mortis fuisse hoc. Non enim errauit in sensu credens animam Christi in tripli duo mortis eius non fuisse a carne uere et realiter separata. quod hoc esse est erroneum. sed errauit in uocis

Euangelium.

appellatōe putans aīam τ̄ corpus etiam nō con-
iuncta: sufficere ad hoc q̄ suppositum diuinum
cui vtrūq; vnitū māsit: denominaretur hō.

Circa Euāgeliū Mathei ca. iiiij.

N ca. iiiij. mat. sup illud. maritima in fini
bus zabolon. postillator reprobat expo-
sitionem que intelligit illā elaye pphiaz;
de duabus captiuitatibus hebreorum. quā po-
suit scūs tho. supra esa. ix. τ̄ obicit hic postilla-
tor hijsdem rōibus quibus ibi. sed de responsio-
ne p̄ scō tho. vide ibi esa. ix. Rō autē q̄ hic p̄ po-
stillatorem addit̄ q̄ q̄ illud. puulus natus ē no-
bis exponit ab oībus de xpo. q̄ ideo totū p̄t-
cedens caplī debeat de solo xpo exponi: nō co-
git. qm̄ fm̄ regulas traditas ab ysidoro de mo-
do exponendi sacram scripturam. q̄s etiā postil-
lator premisit in secundo plogo sup gen: aliquā
scriptura simul cōtexit sermones qui ad diuersa
referunt̄. Unū τ̄ in eodē ca. esa. cū exponat illud
puulus natus est nobis de xpo ad l̄ram: statim
sequentē. §. verbū misit dñs τ̄. ipsemēt postil-
lator exponit de liberatione populi iude a regi-
bus israel τ̄ sirie ipsum per sequentibus.

Circa capitulum. xi.

N capitulo. xi. burgen̄. in sua additione
induxit ad propositum suum q̄ p̄ps in sci-
entia acquisita ac experimentalī p̄fecerit

Et processum etatis. Quod dictum est Em do
 ctrinam sancti tho. iij. par. q. xij. ar. ij. Qd bur
 gen. illud non alleget. Sed magister math. ne
 aliquid de doctrina sc̄i tho. suis calumpnijs rey
 linquat intactum: Inquit. dictum illud ea rōne
 esse dubium: quia si p̄ps aliquid vidicisset p̄ ex
 perientiam quod prius vel qualiter prius nō no
 uit: sequit̄ q̄ non fuit ab instanti coceptois sue
 omnisciens. quod est contra sc̄tos doctores et
 magistrum s̄niarū li. iij. Hec magister mathias.
 In qua argumentatione si accipit omnisciens
 Em propriam significatōem et cōem vsum loquē
 di sc̄orum doctorum. prout. s. dicitur omnisciēs
 id est omnia sciēs: certe non esset magnū quod
 mediocriter doce⁹ in dialeticis plene atq̄ in pm
 ptu rōem suam euacuaret. diceret. n. q̄ in argu
 mento committitur fallacia figure dictiōis. nam
 mutatur quid in qualiter. cum dicitur p̄ps ē om
 nisciens ab instanti conceptois: ergo per p̄ces/
 sum etatis non alio modo nouit aliquid q̄s p̄u
 us. Unde concedimus q̄ nihil p̄ps nouerit per
 scientiam experimētalem quod ante per scienti
 am inditā ac brām non sciuerit. Sed cū hoc stat
 q̄ per scientiā acquisitam uel experimētalem sci
 uerit alio mō. s. per actōem intellectus agētis ab
 strabentis species intelligibiles a fantasmatib⁹.
 Si forte accipit arguens omnisciens: abusue
 et extra mentem loquētium. i. omnia et omnimo
 do sciens: sic nō cocedit q̄ p̄ps ab instanti con
 ceptionis fuit omnisciēs. nec illud sc̄i doctores
 vñq̄ dixerunt.

Circa capitulum. xij. biiij

Euangelium.

N*on* ca. xix. cum burgeñ. de indiuisibilitate
matrimonij tractaret contra modū dicen-
di postillatoris: induxit ad propositū suuz
quoddā sc̄i tho dictū ex proma secūde. q. cij. ar. v
ad tertiu. sc̄i quod matrimoniū fuerit in ueteri lege
put est in officium nature. non aut̄ put ē sacramen-
tum coiunctom pripi et eccle. quod non dū erat sc̄a. ¶ Sed
math. sua mirabili sapiētia obicit in ūriū.
Primo quod ut btūs gregorii ait. eccla incepit ab
abel iusto. ergo icouenies ē dicere quod in ueteri le-
ge non fuisset deo coniuncta. ¶ Secūdo quod veter⁹
testamētum frequēter ondit synagogā deo despō-
satam. que despōnsatio est in vna spōsa vsc̄i ad
nouissimum iustuz. cui ecclesie totali: prips ut spō-
sus fm deitatem ab initio coniunctus ē. Non prips
et si ex trapre est sc̄us homo: eternaliter tamen fuit
prips. quod a patre vncutus put vncutio significat cō-
municatiōem per generatiōem. ¶ Item fm magi-
strum et doctores li. iiiij. matrimoniū fuit sacramē-
tum ante pctm. igit̄ alicuius sacre rei signum et
non nisi coiunctionis dei ad aiam iustā quod eccla
uel in eccla. Hec math. ¶ In quibus admi-
ratione dignū habet quo spū de sacris litris ac sacē-
mētis diuinis: argumētis dominat sophisticis su-
scitet disputatiōem. Let enī sc̄us tho. dicit quod i ve-
teri lege nondū facta fuerat coiunctio pripi ad ec-
clesiam: loquitur ut commūiter doctores loquū-
tur de pripo et eccla. De pripo: fm quod nominat subsi-
stēs in duabz naturis. diuina. s. et humana. Quod
et propria nominis significatio importat. Itē lo-
quitur de coiunctione pripi et eccle que facta est
mediante incarnatione per quam factū ē vnum

corpus ecclesie sicut cōformitatem nature est p̄ps
 est caput prout ap^{ostolus}. ait p̄ma Corin. xij. et ephe.
 p̄mo v. Unde m^{isericordia} li. iiiij. xvij. vi. ep̄ponēs illō
 apostoli ephe. v. ego autem dico in p̄po et ecclia:
 ait. ecclesia p̄po copulatur voluntate et natura q̄z
 idem vult cum eo et ipse formam assumpsit de na
 tura hoīis. Item loquitur sc̄us tho. de cōiunctione
 spūali que fit per nouitatem ḡfē in sacramentis
 ex opere operato collata: per quē modū aplūs
 dicit prima corin. xij. etenim in uno spiritu om̄s
 nos in unum corpus baptizati sumus. De q̄ etiā
 coniunctione dñs dicebat aMat. xl. ecce ego uō
 biscum sum omnibus diebus usq; ad cōlumna
 tōem seculi. qui modus coniunctionis. s. p̄ gra/
 tiam datam in sacramentis ex opere opato: non
 fuerat ante p̄pi incarnatōem. ¶ Item loquitur de
 ecclesia prout dicit multitudinem fidelium no/
 ualege gratie et nouis gratie sacramentis aduna
 tam. de qua ap^{ostolus}. dicit ephe. v. q̄ p̄ps dilexit ec/
 clesiam et seipsum tradidit pro ea ut illam sanctifi
 caret mundans eam lauacro aque in vōbo vite.
 De qua etiam dñs inquit petro. tu es petrus et
 super hāc petrā edificabo ecclām meā. aMat. xvj
 Ecclā enī in hac significatōe: nō fuit an p̄pi icar
 natōem sed formata fuit profluētibus vndis aq̄
 et sanguinis ex latere p̄pi dormientis prout habe
 tur expresse de summa trini. et fi. catho. in clemē.
 ¶ Secundū has acceptōes p̄pi ecclē et coniunctōis
 q̄ sunt proprie et in cōi vslu loquendi doctōrum:
 pater euidenter equocatio cōmista in p̄mis du
 obus magistri mathie sophismatibus in quib^{us}
 accipitur p̄ps pro supposito filij dei. nō ut sub/

Euangelium.

sistit i natura humana: et ecclesia generaliter pro
quacunq; fidelium congregatione: et coniuncto
pro vnione aie ad deum per grām cōiter dictā.
C Quod autem dixit p̄pm eternaliter fuisse: sub
hoc intellectu quia filius est a p̄fe vncus pro /
ut vncio significat cōicatōem per generatoem:
nova quedā adinnētio est et modus loquēdi pe
rīculosus. nam ut scūs tho. notabiliter dicit con
tra gentiles li.iiij.ca.iiiij. nūsc̄ ante incarnati
onem dñi: scriptura noīat deum aut dei uerbū:
p̄pm. qm̄ p̄ps vncus interpretat. p̄ps autē ihē #
sus: vncus dicit spū scō prout btūs petrus et
ponit act. x: Unde cum filius dei ab eterno non
sit vncus spū scō quia sic spūs sanctus esset ma
ior filio ut sanctificans sanctificato. vel filius p
cederet a spiritu scō. vocādo improprie et abusi
ue vunctionem emanatōem quod esterroneum:
Sequitur q̄ filius dei non fuerit proprie loquē
do p̄ps ab eterno nisi fm dei predestinatōem.
C Ad tertium quod est ex auctoritatē magistri
et doctorū li.iiij. dicit q̄ ante peccatum vtig; ue
rū est: matrimoniū fuisse sacramētū ut cōiter di
citur. i. sacre rei signū. Non solum coniunctiōis
dei ad siam vt arguēs minus subtiliter obiecit:
sed etiam coniunctionis xp̄i ad ecclām tempore
plenitudinis grē realiter fiende. fm quem mo /
dum non negat scūs tho. m̄rimoniū ante pecca
tū fuisse sacramētū: sed exp̄resse illud docet se /
cūda scōe. q.ij.ar.vij. quod sacramētū dicit p̄i
mū boiem nō ignorasse. idē sentit. iij.par.q.pii.
ar.iiij. Et multū exp̄sse. q.lj.ar.ij.ad tertium. Et
tm nō ideo sequit q̄ m̄rimoniū vt ē sacramētū

noue legis: fuerit autem petri. Certum est. n. m. simoniū
 et sacramētū noue legis vnu de septem sacramē-
 tis ecclesie. Lū hoc teneat ecclā et huius dicere sit
 hereticū p̄ capi. ad abolēdā de hereticis. et per
 cōsequēs q̄ iſtitutōem habuit a xp̄o sicut et cete-
 ra ecclē sacra. In q̄ acceptōe nō fuit realiter et in
 actu autē xp̄i incarnatōem alī nō fuisse institutum
 a xp̄o. Et in bac significatōne loq̄t̄ sc̄us tho. de
 sacramēto ubi in loco p̄ allegato p̄ma sc̄de dicit
 matrimoniū in ueteri lege nō fuisse sac̄m. Unū et
 iiiij. p. q. lxx. ar. iij. ad tertīū vtrūq; cōcedit. et q̄
 autē p̄ctū nō fuit sac̄m. et q̄ fuit signū cōiunctiōis
 xp̄i ad ecclā. In q̄t. n. sic. Q Ad tertīū dicēdū
 q̄ m̄rimoniū fuit institutū in statu innocētie nō
 fm̄ q̄ ē sac̄m: sed fm̄ q̄ ē i officiū nature. ex co-
 sequēti tñ aliqd significabat futurū circa xp̄m et
 ecclā sicut et oīa alia in figura xp̄i p̄cesserunt.
 Hec sc̄us tho. Dale ergo iepite et sophistice ma-
 gister math. impugnat dictū sc̄i tho. In quo i ap-
 te mḡro scoto aduersat cui? doctrinā ip̄e colit q̄
 pp̄v. vi. iiiij. li. tenet q̄ m̄rimoniū autē p̄ctū nō fu-
 it sac̄m p̄ p̄ loquēdo. Itē et postillatorē cō se fa-
 tet defensorē: nō minus q̄ sc̄m tho. reprehende-
 re compriobat. Nā sup illud ep̄be. v. Ego autē
 dico in xp̄o et ecclā. sic ait postillator. licet enim
 filius dei patrē nō reliquerit q̄ sp̄ est in sinu pa-
 triis ut dicit Jo. p̄mo: tñ fm̄ quādā apparētiam
 dicit p̄rem reliquissē in q̄stū apparuit in mūdo
 visibilis in forma fui ad cōiungēdū sibi ecclesiāz
 per misteriū incarnatōis et passiōis sue sicut sp̄o-
 sam. Hec postillator. vbi cōiuctōem xp̄i et ecclie
 dixit fuisse per incarnatōem filij dei.